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Notat vedrørende ændringer af kvalitetsmål i Budget 2015 

 

I forslag til Budget 2015 er der, ligesom i de to foregående års 

budgetter, indsat kvalitetsmål. Med henblik på at sikre relevante 

kvalitetsmål indeholder forslag til Budget 2015 ændringer af 

kvalitetsmålene sammenlignet med Budget 2014. Disse ændringer 

var desværre ikke medtaget i regionsrådets 1. behandling af Budget 

2015, da ændringsforslagene ved deadline for 1. behandlingen ikke 

var behandlet på Lederforum for Kvalitet. Lederforum for Kvalitet har 

nu godkendt nedenstående forslag til ændringer i kvalitetsmålene, 

som derfor fremgår ved 2. behandlingen af forslag til Budget 2015. 

 

Forslag om nyt kvalitetsmål: 

Hurtig udredning og behandling: Minimum 90 % udredes indenfor 1 

måned efter henvisning. 100 % udredes eller tilbydes udredningsplan 

indenfor 1 måned efter henvisning. Minimum 90 % sættes i 

behandling indenfor 1 eller 2 måneder efter afsluttet udredning. 

 Begrundelse for nyt mål: Hurtig udredning og behandling har 

en værdi for mange patienter i form af bedre 

behandlingsresultat og/eller kortere uvis ventetid. Derudover 

har tidsfristerne for udredning og behandling enorm 

bevågenhed og stor betydning for hospitalernes daglige 

arbejde. 

 

Forslag til justering af eksisterende kvalitetsmål: 

 Kræftpakker: I Budget 2014 indgik mål om overholdelse af 

forløbstiderne for kræftpakkerne vedrørende urologisk cancer 

og lungecancer. I forslag til Budget 2015 indgår i stedet et 

kvalitetsmål om den samlede forløbstid for alle kræftpakker 

med en målsætning om, at minimum 90 % af forløbene 

gennemføres indenfor de vedtagne forløbstider. De 

eksisterende kvalitetsmål for kræftpakkerne vedrørende 

urologisk cancer og lungecancer vil indgå som en del af dette 

udvidede mål. 

o Begrundelse: Overholdelse af forløbstiderne har på 

visse områder ikke været tilstrækkeligt god, og 

overholdelse af forløbstiderne kan have betydning for 

behandlingsresultatet. Allerede i Budget 2014 indgår 
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en hensigtserklæring om målopfyldelse for alle 

kræftpakker ledsaget af en bemærkning om, at 

”erfaringerne fra Budget 2013 viser, at indarbejdelse af 

kvalitetsmål i budgettet giver større fokus på de 

udvalgte mål”. 

 Tvang: Det foreslås at justere kvalitetsmålet i tråd med 

Økonomiaftalen 2015 mellem regeringen og Danske Regioner. 

Her fremgår et mål om, at tvangsfiksering skal være reduceret 

med 50 % i 2020, og samtidig skal den samlede anvendelse af 

tvang i psykiatrien reduceres. For at muliggøre mere kortsigtet 

opfølgning på dette mål foreslås i Budget 2015 et mål om, at 

brugen af tvangsfiksering reduceres med minimum 5 % ved 

udgangen af 2015. 

o Begrundelse: Reduktion af tvang indgik som 

kvalitetsmål i Budget 2014, men efterfølgende er en 

anden målsætning blevet aftalt i Økonomiaftalen 2015 

mellem regeringen og Danske Regioner. 

 Skizofreni: Det foreslås, at kvalitetsmålet vedrørende 

skizofreni fokuserer på overholdelse af standarden på et udsnit 

af skizofrenidatabasens kvalitetsindikatorer (5 indikatorer) 

frem for samtlige kvalitetsindikatorer i databasen. 

o Begrundelse: Kvalitetsdatabasen for skizofreni har 

igennem en periode oplevet dataproblemer (der er dog 

forbedringer). Da databasen samtidig har relativt 

mange kvalitetsindikatorer foreslås det at fokusere på 

udvalgte kvalitetsindikatorer med det vigtigste indhold 

og forhåbentligt mindre dataproblemer. Psykiatri- og 

socialledelsen har foreslået 5 indikatorer vedrørende 

udredning ved speciallæge, diagnoseredskab, 

undersøgelse for selvmordsrisiko, medicinsk behandling 

med antipsykotisk medicin og pårørendekontakt. 

 Afsendelse af epikriser: Det foreslås, at også psykiatrien 

omfattes af målsætningen om, at minimum 95 % af 

epikriserne skal afsendes senest 2 hverdage efter udskrivelse. 

o Begrundelse: De somatiske hospitaler er allerede 

omfattet af en tilsvarende målsætning, og psykiatri- og 

socialledelsen har ønsket at blive omfattet af samme 

målsætning. 

 

Forslag til kvalitetsmål som kan udgå (men naturligvis fortsat 

følges på anden vis): 

 Apopleksi: Udviklingen i behandlingskvaliteten indenfor 

apopleksi har været en succeshistorie, idet stort set alle 

kvalitetsindikatorer vedrørende apopleksi nu er opfyldt. Da et 

af formålene med kvalitetsmålene er at skabe øget fokus på 

områder, hvor kvaliteten halter, så kan den bevågenhed, som 

kvalitetsmålene påkalder sig, muligvis bruges bedre på andre 

områder. 


